
D.S.G.  n. 223 del 25.05.2021

REPUBBLICA ITALIANA

 

SEGRETERIA GENERALE
IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI gli articoli 117, quinto comma, e 120, secondo comma, della Costituzione;
VISTA la Legge 24 dicembre 2012, n. 234, recante  Norme generali sulla partecipazione

dell’Italia  alla  formazione  e  all’attuazione  della  normativa  e  delle  politiche
dell’Unione Europea;

VISTA la Legge regionale 26 aprile 2010, n. 10, recante Disposizioni sulla partecipazione
della  Regione  al  processo  normativo  dell’Unione  europea,  sulle  procedure  di
esecuzione  degli  obblighi  derivanti  dall’appartenenza  all’Unione  europea  e  di
attuazione delle politiche europee;

VISTO il  D.P.  27/6/2019,  n.  12,  recante  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3,
della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3.  Modifica  del  decreto  del
Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

VISTO il  D.S.G. 247/Area II dell’11/08/2014 e successive modifiche e integrazioni,  che
istituisce  un  apposito  gruppo  di  lavoro  interdipartimentale,  denominato  Gruppo
interdipartimentale per l’attuazione della legge regionale 26 aprile 2010, n. 10;

VISTO il D.S.G. 852 del 05/12/2019 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO in particolare, il D.S.G. 57 del 04/03/2021 con il quale, all’art. 2, è configurata la

composizione, completa e aggiornata, del del suddetto Gruppo Interdipartimentale;
RITENUTO di dover sostituire i componenti del suddetto  Gruppo Interdipartimentale  afferenti

ai  Dipartimenti  regionali:  1)  degli  affari  extraregionali,  2)  della  famiglia  e  delle
politiche sociali e 3) dell’urbanistica, individuati con le note sottoelencate:
1. nota  prot.  1941  del  31703/2021  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale degli affari extraregionali;
2. nota  prot.  16560  del  26/04/2021  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale della famiglia e delle politiche sociali;
3. nota  prot.  7678  del  07/05/2021  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale dell’urbanistica;

RITENUTO di  dover  integrare  il  suddetto  Gruppo  Interdipartimentale  con  il  componente
afferente  al  Dipartimento  regionale  del  turismo,  dello  sport  e  dello  spettacolo,



designato  con  nota  prot.  43393  del  23/03/2021  del  Dirigente  Generale  del
Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo;

RITENUTO opportuno  e  proficuo  riepilogare  in  unico  decreto  la  composizione  completa  e
aggiornata del Gruppo Interdipartimentale;

DECRETA

ART. 1
Per le motivazioni espresse in premessa, afferenti a integrazioni e sostituzioni di Componenti, si integra
e si modifica la composizione del Gruppo interdipartimentale per l’attuazione della legge regionale 26
aprile  2010,  n.  10,  di  cui  all’art.  2  del  Decreto  del  Segretario  Generale  n.  247/Area  II
dell’11/8/2014, come modificato con il D.S.G. 852 del 05/12/2019 e, in ultimo, con D.S.G. 57
del 04/03/2021, con l’introduzione dei seguenti Componenti :

DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI
componente: dott.ssa ROSA CALAMUNCI, in sostituzione dell’arch. ROSALIA PULLARA 
supplente: dott. SALVATORE COMITO, in sostituzione della dott.ssa ALESSANDRA SCIMECA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI
supplente: dott. ANTONIO GIANNETTINO, in sostituzione del dott. SAVERINO RICHIUSA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’URBANISTICA 
supplente: dott. GIUSEPPE COLLESANO, in sostituzione dell’arch. GIOVANNI GRUTTA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
componente (nuova nomina): dott. NICOLA TARANTINO

ART. 2
Per quanto descritto in premessa e alla luce di quanto disposto con l’art.  1 del presente decreto, la
composizione del suddetto Gruppo interdipartimentale per l’attuazione della legge regionale 26 aprile
2010, n. 10, è la seguente:

struttura nome e cognome t/s D.S.G. di nomina

1 Segreteria Generale

dott. GAETANO PENNINO
coordinatore -

D.S.G. 852 del
15/12/2019

dott.ssa MARIA ROSA BRANCATO
coordinatrice -

D.S.G. 852 del
15/12/2019

dott. GIUSEPPE DI LEONARDO
segretario -

D.S.G. 852 del
15/12/2019

2 Ufficio legislativo e legale

avv. FRANCESCA MARCENÒ t
D.S.G. 852 del

15/12/2019

dott. ELIO BEVILACQUA s
D.S.G. 852 del

15/12/2019



struttura nome e cognome t/s D.S.G. di nomina

3
Dipartimento della

protezione civile

ing. BRUNO MANFRÈ t
D.S.G. 3 del
15/01/2021

dott.ssa ANNA MARIA MANZO s
D.S.G. 3 del
15/01/2021

4
Dipartimento della
programmazione

dott.ssa MARIA TERESA GINO t
D.S.G. 852 del

15/12/2019

dott.ssa MARIA TINDARA SAPIENZA s
D.S.G. 852 del

15/12/2019

5
Dipartimento 

degli affari extraregionali

dott.ssa ROSA CALAMUNCI t
D.S.G. 223 del

25/05/2021

dott. SALVATORE COMITO s
D.S.G. 223 del

25/05/2021

6
Autorità di bacino del

distretto idrografico della
Sicilia

dott. GIROLAMO GAUDESI t
D.S.G. 852 del

15/12/2019

arch. PAOLA DOTTO s
D.S.G. 852 del

15/12/2019

7
Dipartimento

dell’agricoltura
dott.ssa ROBERTA ROMANO t

D.S.G. 852 del
15/12/2019

8
Dipartimento dello
sviluppo rurale e

territoriale

dott. SANTI D’ALESSANDRO t
D.S.G. 57 del
04/03/2021

dott. PIETRO BELLANTE s
D.S.G. 57 del
04/03/2021

9
Dipartimento della pesca

mediterranea

dott.ssa MARIA GABRIELLA MATRANGA t
D.S.G. 3 del
15/01/2021

dott.ssa ANTONINA TERRANOVA s
D.S.G. 852 del

15/12/2019

10
Dipartimento delle
attività produttive

dott. ANTONINO FURNÒ t
D.S.G. 852 del

15/12/2019

dott. GIROLAMO SALEMI s
D.S.G. 3 del
15/01/2021

11
Dipartimento della

funzione pubblica e del
personale

dott.ssa DOMENICA CUTTITTA s
D.S.G. 3 del
22/01/2020

12
Dipartimento delle
autonomie locali

dott. GIOVANNI COCCO s
D.S.G. 852 del

15/12/2019



struttura nome e cognome t/s D.S.G. di nomina

13
Dipartimento dei beni
culturali e dell’identità

siciliana

arch. ANDREA MANGIONE t
D.S.G. 57 del
04/03/2021

sig. FRANCESCO DI MARTINO s
D.S.G. 57 del
04/03/2021

14
Dipartimento del bilancio

e del tesoro

dott. RAFFAELE CRISTIANO MARIA
MESSINA t

D.S.G. 852 del
15/12/2019

dott.ssa MARIA CONCETTA RIBISI s
D.S.G. 852 del

15/12/2019

15
Dipartimento finanze e

credito

dott.ssa ALESSANDRA DI LIBERTO t
D.S.G. 3 del
15/01/2021

sig.ra TERESA ROMANO s
D.S.G. 852 del

15/12/2019

16
Autorità per

l’innovazione tecnologica
dott.ssa ANTONINA MONTE s

D.S.G. 852 del
15/12/2019

17
Dipartimento dell’acqua

e dei rifiuti
dott. GIUSEPPE DI GIOVANNI t

D.S.G. 3 del
15/01/2021

18 Dipartimento dell’energia

dott.ssa LAURA SANZO t
D.S.G. 852 del

15/12/2019

dott. VINCENZO CUSIMANO s
D.S.G. 57 del
04/03/2021

19
Dipartimento della

famiglia e delle politiche
sociali

dott.ssa DANIELA DI ROSA t
D.S.G. 852 del

15/12/2019

dott. ANTONIO GIANNETTINO s
D.S.G. 223 del

25/05/2021

20

Dipartimento del lavoro,
dell’impiego,

dell’orientamento, dei
servizi e delle attività

formative

dott.ssa LOREDANA BONGIOVANNI t
D.S.G. 140 del

06/04/2020

dott. FRANCESCO SCOMA s
D.S.G. 140 del

06/04/2020

21
Dipartimento delle
infrastrutture, della

mobilità e dei trasporti
dott. ANTONINO COSTANZO s

D.S.G. 852 del
15/12/2019

22 Dipartimento tecnico ing. MANLIO MUNAFÒ t
D.S.G. 140 del

06/04/2020

23
Dipartimento della

formazione professionale
sig. SERGIO CONTI s

D.S.G. 852 del
15/12/2019



struttura nome e cognome t/s D.S.G. di nomina

24

Dipartimento
dell’istruzione,

dell’università e del
diritto allo studio

dott.ssa SILVIA MANCUSO MARCELLO t
D.S.G. 57 del
04/03/2021

dott.ssa LOREDANA MARTORANA s
D.S.G. 57 del
04/03/2021

25
Dipartimento per la

pianificazione strategica

dott.ssa TATIANA AGELAO t
D.S.G. 3 del
22/01/2020

dott.ssa MARIA CONCETTA SAPORITO s
D.S.G. 3 del
22/01/2020

26

Dipartimento per le
attività sanitarie e

osservatorio
epidemiologico

dott. MAURIZIO COLLATI t
D.S.G. 3 del
22/01/2020

dott.ssa EMILIA MARTORANA s
D.S.G. 3 del
22/01/2020

27
Dipartimento
dell’ambiente

ing. CALOGERO ZICARI t
D.S.G. 3 del
15/01/2021

dott. MARIO SCIRÈ CALABRISOTTO s
D.S.G. 852 del

15/12/2019

28
Dipartimento

dell’urbanistica

arch. MASSIMO GIUSEPPE ALEO t
D.S.G. 852 del

15/12/2019

Dott. GIUSEPPE COLLESANO s
D.S.G. 223 del

25/05/2021

29
Comando del corpo

forestale della Regione
siciliana

dott. IGNAZIO DI DIO t
D.S.G. 852 del

15/12/2019

dott. GIUSEPPE CASTELLO s
D.S.G. 852 del

15/12/2019

30
Dipartimento del turismo,

dello sport e dello
spettacolo

dott. NICOLA TARANTINO t
D.S.G. 223 del

25/05/2021

dott. CARMELO SCHILLECI s
D.S.G. 852 del

15/12/2019

legenda: t= titolare – s= sostituto
ART. 3

Dai contenuti del presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale.

ART. 4
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della Legge
regionale 12/08/2014, n. 21.

Palermo, (rep.) 223. del 25.05.2021                                 IL SEGRETARIO GENERALE
   f.to Avv. Maria Mattarella 


